
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°    68   DEL   19/03/2009   
 

OGGETTO:    Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione tariffe per l’anno 2009. 
 

L’anno duemilanove addì diciannove del mese di marzo alle ore 14,15 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera –Matteo Gentile - Vincenzo Giannone. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 07 del 11/02/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 07 del 11/02/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 
sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 
contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

21/03/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 19/03/2009 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 

 

 

 



Prot. n. ………….. 

Del ……………… 

 

COMUNE  DI SCICLI 

PROVINCIA DI RAGUSA 
****************** 

 

Assessorato Programmazione e Finanze 

 

Settore  Finanze 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

 N°    07   DEL 11/02/2009 

 

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determinazione tariffe per l’anno 2009. 

 
 IL CAPO SETTORE FINANZE 

 
 
 Visto lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2009 e del pluriennale 2009-2011; 
 Visto l'art. 6 del D.L. 28/02/1983, n°55, convertito con modificazione nella legge 26/04/1983,  n°131, 
con il quale vengono richiesti, per i servizi pubblici a domanda individuale una serie di adempimenti al fine di: 
a)   individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b)  definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c)  determinare le tariffe e le contribuzioni; 
 Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione Civile - Servizio 
Finanza Locale,  FL 9/83 n°15400 AG del 12/05/1983; 
 Visto il decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6 ,  terzo comma,del 
D.L. 28/02/1983, n°55 convertito con modificazioni nella L. 26/04/1983, n°131, e' stato approvato l'elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina in argomento; 
 Visto  il  D.L. 28/2/1983, n°55 convertito con modificazioni nella legge 24/aprile/1989, n°144; 
 Visto l'art. 5 della legge 23 Dicembre 1992, n° 498 che, a modificazione di quanto previsto nell'art. 6 
del D.L. 28/02/1983, n° 131, dispone che le spese per gli Asili Nido sono escluse per il 50% dal calcolo della 
percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 Vista la delibera di G.C. n. 79 del 19/03/2008 con la quale sono state determinate le tariffe dei 
servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2008;  
 Visti gli artt. 149 e 150 del testo unico approvato con D. Lgs. 18 agosto2000, n. 267; 
 Visto il regolamento per la disciplina delle entrate approvato con delibera del C.C. n. 24 del 
26/3/1999; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 19 dicembre 2008 che proroga al 31 marzo 2009 il 
termine per la deliberazione del bilancio di  previsione per l’anno 2009 da parte degli enti locali;  

Che  le delibere di approvazione delle tariffe dei servizi pubblici locali e dei regolamenti relativi alle 
entrate tributarie di competenza dell’ente locale, devono necessariamente precedere l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
 Visti gli elaborati (a-b-c-d-e-f-g-h), predisposti dal Servizio Finanziario, che formano parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 Visto il regolamento per la disciplina delle agevolazioni date ai contribuenti in rapporto alla loro 
condizione economica approvato con delibera del C.C. n. 4 del 15/01/2001; 
 Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991, n. 48; 

 
Per quanto sopra propone alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione 

 
Per la causale in premessa: 

1) di applicare per i servizi all’infanzia e scolastici (asili nido, refezione scolastica, trasporto scolastico e 
colonie estive) in ottemperanza del d.lgs 31 marzo 1998, n.109, come modificato dal decreto legislativo 3 
maggio 2000, n. 130 la valutazione ISEE facendo riferimento alla situazione economica (da lavoro e da 
patrimonio) del  nucleo familiare del  richiedente compresi i conviventi e le persone a suo carico. A questa va 
aggiunta la percentuale del 20% dei valori patrimoniali (mobiliari ed immobiliari) dei componenti lo stesso 
nucleo familiare a cui va detratta una franchigia di €. 25.822,84 (36.151,98 se la famiglia vive 
nell’appartamento di proprietà). L’importo dei redditi così determinato va diviso  per i coefficienti della 
seguente tabella: 

Numero componenti Parametro 



1 1.00 

2 1.57 

3 2.04 

4 2.46 

5 2.85 

 
Al di sotto di  un reddito complessivo inferiore ad €. 9.296,22 la quota di partecipazione è pari al 

12,50 % del costo della retta asili nido, calcolata sul totale della spesa rapportata agli 85 posti disponibili, al 
48 % del costo del pasto per la refezione scolastica.  Per il trasporto alunni la percentuale è riferita al costo 
del biglietto, per la colonia estiva al costo medio del servizio pari per il 2009 ad €. 250,00.  

 
Vengono previste n. 4 fasce comprese tra €. 9.296,22 ed €. 18.592,45 con indicata per ciascuna 

fascia e per il servizio la percentuale di partecipazione. Oltre la fascia di €. 18.592,45 per ogni scaglione di €. 
5.000,00 verrà richiesta una compartecipazione, in importo o in percentuale, per singola tipologia di  servizio.   

 
Valore ISEE Trasporto alunni   Refezione scolastica        Rette asili nido   Colonia Estiva 
        2009           2009              2009             2009 
< 9.296,22        40 %            48 %          12,50 %              50 % 
13.014,71        60 %            62 %          13,00 %              62 % 
16.733,20        80 %            76 %          15,00 %            80 % 
18.592,45                90 %            93 %          18,00 %               100 % 
Oltre       100 %           100 %  
 
Per le rette degli asili nido viene prevista un incremento tariffario di €. 10,00 per ogni €. 5.000,00 di reddito 
superiore a €. 18.592,45.  
 
 
2) di approvare come segue le tariffe dei servizi a domanda  per l’anno 2009 e che di seguito vengono sotto 
specificate: 
 
 

Asili nido  
 
le rette di partecipazione per il ricovero dei bambini agli asili nido vengono determinate a partire dal 1 aprile 
2009 secondo l’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) nel modo seguente: 
 
 
 fasce di reddito     Importo retta mensile  Importo retta mensile 
    per fascia oraria intera  per fascia oraria ridotta 
    9 ore (8 -17)   7 ore  (7,30 – 14,30) 
    
       Anno 2009   Anno 2009 
 
 1° fascia     12,50 %   €. 140,00    €.  108,89 
 2° fascia              13,00 %  €. 145,60    €.  113,24 
 3° fascia              15,00 %  €. 168,00                €.  130,67 
 4° fascia              18,00 %  €. 202,00       €.  157,00 
 Oltre €. 10,00 per ogni € 5.000,00 di reddito in più. 
 
Per l’ammissione di più bambini appartenenti allo stesso nucleo familiare, compresi i bambini affidati, 
l’importo della retta mensile, prevista per la rispettiva fascia di appartenenza (ISEE) viene ridotta di 1/3 per il 
secondo figlio e di ½ per il terzo figlio. 
Eventuali esenzioni totali o parziali da 0 a 100% della tariffa, per le situazioni di effettivo disagio accertato dal 
servizio sociale, verranno posti a carico del Comune e deliberati come sussidio. La spesa relativa verrà di 
volta in volta impegnata e liquidata dal settore sociale tra i fondi appositamente previsti nei servizi socio 
assistenziali ed  introitata in entrata nella corrispondente risorsa 3 01 4370 mediante regolarizzazione 
amministrativo contabile da parte del servizio finanziario. 
 

 
 

Refezione scolastica 
 
le quote ticket per ogni pasto vengono determinate secondo l’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) da valutare facendo riferimento alla situazione economica (da lavoro e da patrimonio) del  



nucleo familiare del  richiedente compresi  i conviventi, e le persone a suo carico  più una percentuale del 
20% dei valori patrimoniali (mobiliari ed immobiliari) e precisamente : 
fasce di reddito Importo ticket  Importo ticket   Quota recupero 
   IVA Compresa  IVA compresa  costo pasto 
   Scuola materna  Scuola media 
 
1° fascia   € 1.48   €. 1,48               48 % 
2° fascia   € 1,91   €. 1,91               62 % 
3° fascia   € 2,34   €. 2,34               76 % 
4° fascia   € 2,83   €. 2,85               93 % 
Oltre    € 3,07   €. 3,07     100 %  
 

Trasporto alunni a domanda 
 

Per gli alunni frequentanti le scuole superiori verrà richiesta una contribuzione comprensiva di IVA pari alla 
percentuale del costo del biglietto secondo i seguenti criteri: 
  fasce di reddito    compartecipazione 
 
  1° fascia     40,00 % 
  2° fascia     60,00 % 
  3° fascia     80,00 % 
  4° fascia                 90,00 % 
  Oltre                 100,00 % 
   
 
Eventuali esenzioni totali o parziali per le situazioni di effettivo disagio accertato dal servizio sociale verrà 
posto a carico del Comune. La spesa relativa verrà di volta in volta liquidata dal servizio sociale ed introitata 
in entrata mediante regolarizzazione contabile da parte del servizio finanziario. 
 

Colonie estive 
Per gli alunni frequentanti le colonie estive, posto un costo medio di €.  250 per l’anno 2009 ad alunno, verrà 
richiesta una contribuzione, comprensiva di IVA, a colonia pari a: 
  fasce di reddito  % compartecipazione   Tariffa 
 
  1° fascia   50 %    €. 125,00 
  2° fascia   62 %    €. 150,00 
  3° fascia   80 %    €. 188,00 
  4° fascia             100%    €. 250,00 
 
Eventuali esenzioni totali o parziali per le situazioni di effettivo disagio accertato dal servizio sociale verrà 
posto a carico del Comune. La spesa relativa verrà di volta in volta liquidata dal servizio sociale ed introitata 
in entrata mediante regolarizzazione contabile da parte del servizio finanziario. 
 

Utilizzo impianti sportivi 
 

Tariffa per l’anno 2009 
 

Per ogni ora di utilizzo degli impianti sportivi (Geodetico Iungi, Polivalente Calcio, Campo sportivo “Ciccio 
Scapellato”, Scapellato Atletica, Impianto Cava D’Aliga) da parte di associazioni sportive i cui soci atleti 
pagano soltanto la quota sociale, il costo orario di utilizzo viene fissato in € 2,00. Le relative quote saranno 
trattenute dall’A.C. dal contributo spettante alle Associazioni Sportive iscritte all’albo comunale. Per le 
Associazioni Sportive non iscritte all’Albo Comunale, le somme dovranno essere versate a consuntivo delle 
ore utilizzate, con cadenza trimestrale, per gli utilizzi continuativi, in via anticipata per gli utilizzi giornalieri e/o 
occasionali. 
Per le associazioni con fini di lucro, ovvero per ditte, imprese e associazioni non riconosciute dal CONI quali 
“dilettantistiche”, l’importo orario di  utilizzo dell’impianto è fissato in €. 4,00. 
Tutti i versamenti dovranno essere effettuati a mezzo bollettino postale intestato alla tesoreria comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Utilizzo campi da tennis 
Tariffa per l’anno 2009 

 
Per le Associazioni Sportive Dilettantistiche riconosciute dal CONI che organizzano attività sportive 
tennistiche dilettantistiche l’importo orario viene fissato in €. 2,00 IVA compresa. 
A richiesta le stesse possono avanzare istanza per una tariffa cumulativa stagionale (legata al periodo di 
durata della stagione sportiva) di € 600,00  limitatamente all’attività di addestramento e agonistica. Le quote 
maturate nella stagione sportiva saranno trattenute dall’A.C. dal contributo spettante alle Associazioni 
Sportive iscritte all’albo comunale. 
Per le Associazioni Sportive o Società con fine di lucro, ovvero per ditte, imprese ed associazioni non 
riconosciute dal CONI quali “dilettantistiche”, l’importo orario di utilizzo dell’impianto è fissato in €. 5,00. 
Per richieste individuali provenienti da comuni cittadini l’importo orario viene fissato in €. 4,00  IVA 
compresa.  
Per i soci  CRAL l’importo orario viene fissato in €. 3,00 
Tutti i versamenti dovranno essere effettuati a mezzo bollettino postale intestato alla tesoreria comunale. 
 
. 

SERVIZI CIMITERIALI 
Tariffe per l’anno  2009 

 Servizio di tumulazione Servizio di estumulazione Servizio di inumazione  
  €. 55,00   €.  120,00   €.  190,00 
 
Di assumere a carico del bilancio comunale l’onere per l’estumulazione e  tumulazione delle salme collocate 
temporaneamente in loculi privati in applicazione di ordinanze sindacali. 
Eventuali esenzioni totali o parziali per le situazioni di effettivo disagio accertato dal servizio sociale verrà 
posto a carico del Comune. La spesa relativa verrà di volta in volta liquidata dal servizio sociale ed introitata 
in entrata mediante regolarizzazione contabile da parte del servizio finanziario. 
 

Spurgo pozzi neri 
Tariffe per l’anno  2009 

importo  comprensivo di IVA da pagare per ogni servizio: 
     per i residenti  per i non residenti 
 
  1° fascia  €. 30,00  €.. 50,00  
  2° fascia  €. 40,00  €. 60,00 
  3° fascia  €. 50,00  €. 70,00 
  4° fascia  €. 60,00  €. 80,00 
  Oltre   €. 70,00  €. 90,00 
 
Per gli esercizi commerciali, alberghieri, di ristorazione  e somministrazione di alimenti e bevande è prevista 
la stipula di una convenzione tra l’esercente e l’amministrazione comunale. 
Nella convenzione il minimo dei servizi previsti non può essere inferiore a n. 10 nell’esercizio. 
L’importo corrispondente ai 10 servizi deve essere pagato in via anticipata e non potrà formare oggetto di 
rimborso. 
L’importo della tariffa è di €. 50,00 a servizio.  
Per gli esercizi non in convenzione la tariffa per ogni servizio è di €. 80,00. 
 

Cineforum ed attività teatrali e laboratori musicali 
Tariffe per l’anno  2009 

Per le attività teatrali e di cineforum verrà richiesta una contribuzione d’ingresso, comprensiva di IVA, a 
manifestazione per: 
 

♦ Spettacolo teatrale €. 5,00 

♦ Cineforum  €. 2,00. 
 
Per le attività dei laboratori musicali verrà corrisposta una quota mensile di €. 10,00 a corso. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



Attività ricreative a favore degli anziani 
Compartecipazione al costo  per l’anno 2009 

 
Per i servizi onerosi (gite, cene, intrattenimenti, ecc.) in favore degli anziani, tolte le esenzioni di legge, verrà 
richiesta, ad iniziativa, una contribuzione commisurata alla valutazione ISEE nel modo seguente: 
  fasce di reddito %   compartecipazione costo  
  1° fascia    50 %    
  2° fascia     60 %    
  3° fascia    70 %    
  4° fascia                80 %    
  Oltre               100 % 
 

BENI MOBILI 
Tariffe per l’anno  2009 

 
Locazione Gazebo e palco musicale - per ogni giorno di utilizzo €. 100,00 
La richiesta di autorizzazione deve essere accompagnata  dal versamento del corrispettivo per i giorni di 
utilizzo richiesti e da un deposito cauzionale o polizza fideiussoria pari a €.. 250 per ogni gazebo e a €. 500 
per ogni palco 
 
 
Utilizzo Palazzo Spadaro  -  Palazzo Mormino Donnalucata –  Gabinetto del Sindaco  –  salone ex 
Camera del Lavoro 

Tariffe per l’anno  2009 
 

- per ogni giorno di utilizzo (matrimoni, cerimonie, ecc) dell’intero Palazzo Spadaro, Palazzo Mormino di 
Donnalucata (escluso gli uffici)  €. 300,00;  
- per ogni giorno di utilizzo della sola sala di palazzo Spadaro o Palazzo Mormino per essere adibita a 
mostre  €. 150,00; 
- per l’utilizzo della scalinata o delle sale di palazzo Spadaro o di Palazzo Mormino  di Donnalucata per 
servizi fotografici  €. 150,00 a servizio; 
- per l’utilizzo di villa Penna per servizi fotografici €. 150,00 a servizio. 
- per la stanza del Sindaco solo nei giorni non istituzionali €. 150,00 a servizio  
- per il salone dell’ex Camera del Lavoro €. 100,00 a servizio  
 
Tranne per i servizi fotografici la richiesta di autorizzazione deve essere accompagnata dal versamento del 
corrispettivo per i giorni di utilizzo richiesti e da un deposito cauzionale o polizza fideiussoria pari a €. 500.  
Nel caso di patrocinio del Comune la tariffa da corrispondere è di €. 50 a giorno di utilizzo.. 
 

Chiesa Santa Teresa   
Tariffe per l’anno  2009 

 
- per ogni giorno di utilizzo    €. 300,00 
- nel caso di patrocinio del Comune la tariffa da corrispondere è di €. 50 a giorno di utilizzo.. 
  

Tariffa di parcheggio 
Tariffe per l’anno  2009 

 
- per ogni mezz’ora   €. 0,50   
- per ogni ora Euro   €. 0,80   
 
Il posteggio a pagamento è previsto nelle apposite aree contrassegnate da strisce blu mediante affissione 
sul parabrezza di apposito tagliando in cui devono essere evidenziati la data, il giorno, l’anno e l’ora di arrivo. 
Detti tagliandi, predisposti dall’ufficio provveditorato ed economato, numerati e presi in carico, saranno 
distribuiti, su richiesta, nei locali pubblici (Cartolerie, Ricevitorie, Tabacchi, Caffè, ecc.)  previo rilascio di 
apposita fattura. 
Agli stessi, verrà riconosciuta, una provvigione del 10%. 
 

Tariffa per i posteggi 
Tariffe per l’anno  2009 

 
- per ogni ora     €. 1,00   
- per ogni mezz’ora dopo la prima ora   €. 0,50   
 
 



 
 
 
 

Spese riunione Commissione Pubblico Spettacolo 
Tariffe per l’anno  2009 

 
A convocazione viene richiesto, a titolo di rimborso spese, il pagamento di €. 200,00 forfettariamente 
determinate. 
 
 

Diritti  per rilascio carte d’identità 
 

Per ogni carta d’identità viene richiesto, a partire dalla data di adozione della presente delibera, il diritto  per 
il rilascio di carta di identità nella misura di €. 10,00  corrispondente al costo del rimborso stampati €. 0,40, ai 
diritti di segreteria €. 0,26 ed alle spese amministrative €. 9,34. 
 
 

Costo di vendita libri editi dal Comune 
 

Viene fissato di seguito il costo dei volumi editi dal Comune come segue: 
� Scicli storia e tradizioni – autore Bartolo Cataudella    €.    8,00 
� Notiziario storico di Scicli n. 2 – AA.VV.    €.    8,00 
� Notiziario storico di Scicli n. 3 – AA.VV.    €.    8,00 
� Notiziario storico di Scicli n. 4 – AA.VV.    €.    8,00 
� Notizie storiche della città di Scicli – autore A. Carioti (2 volumi)  €.  20,00 
� PRG di Scicli        €.  26,00 

 
Detti volumi presi in carico dal Direttore della Biblioteca saranno distribuiti, su richiesta, nelle librerie, edicole 
e circoli culturali pubblici previo rilascio di apposita fattura da parte del servizio provveditorato ed economato. 
Ai titolari degli esercizi richiedenti, verrà riconosciuta, una provvigione del 25%. 
 
3) Per le tariffe a fasce, in assenza di valutazione ISEE, verrà applicata la tariffa più elevata. 
 
4) Di individuare dal prospetto che segue i servizi  pubblici  a domanda individuale per l'esercizio 2009 
 
 Descrizione del servizio          Totale Entrate             Totale Uscite         % 

a. asili nido       90.000,00  571.196,00    15.76 
b. Stadio comunale ed altri impianti sportivi                7.000,00  171.453,00      4,08 
c. refezione  scolastica e colonia estiva    56.000,00    89.000,00    62.92 
d. trasporto alunni a domanda     35.000,00   432.956,00      8,08 
e. spurgo pozzi neri      14.000,00     66.809,00    20,96 
f. necroscopico e cimiteriale     35.200,00   212.463,00    16,57 
g. tariffa di parcheggio       11.000,00              0,00    
h. utilizzo di locali non istituzionali                              3.000,00              0,00   

TOTALE   251.200,00            1.543.877,00    16,27 
 
5) Dare atto che i servizi pubblici a domanda  individuale  hanno una percentuale di copertura superiore al 
16,27% come risulta dal seguente conteggio; 
 
                                251.200,00 x 100 
                              -----------------------------= 16,27 % 
                                  1.543.877,00  
6) Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i responsabili di Settore. 
7) Dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva  
 
       IL CAPO SETTORE FINANZE 
                               f.to  (Dott. Giuseppe Carestia) 
 


